TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 3

EDITAL Nº 08/2012 – SEAD/PCPA - C-160, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434340
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO C-160 PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA
CIVIL – DPC

EDITAL Nº 08/2012 – SEAD/PCPA, DE 06 DE SETEMBRO
DE 2012

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, em conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ –
PCPA, torna públicos os locais e os horários de realização das
provas objetivas, para o cargo de Delegado de Policia Civil,
mediante as condições estabelecidas nos itens 4.1 e 4.2 do Edital
nº 01/2012 – SEAD/PCPA, de 18 de junho de 2012.
1. DOS LOCAIS E DO HORÁRIO DE PROVA
1.1. A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA, de caráter
eliminatório e classifi catório, que corresponde a 1ª etapa do
Certame, será realizada no dia 16 de setembro de 2012,
no horário das 8 horas às 12 horas, nos locais relacionados
abaixo:

CIDADE ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO

ALTAMIRA UEPA - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ AV. BOM JESUS, S/Nº MUTIRÃO

BELÉM COLÉGIO IDEAL - PARTICULAR RUA DOS TUPINAMBÁS, 461 BATISTA
CAMPOS

BELÉM CONVENIO IDEAL RUA DOS TUPINAMBÁS, 461 BATISTA
CAMPOS

BELÉM E.E.E.F ANTONIA PAES DA SILVA TV. PADRE EUTIQUIO, 2700 CONDOR

BELÉM E.E.E.F.M MARIO CHERMONT AV. ALCINDO CACELA, 2565 CREMAÇÃO

BELÉM E.E.E.M EUNICE WEAVER ROD. ARTUR BERNARDES,
RUA DE CAPRICÓRNIO S/Nº PRATINHA I

BELÉM INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ - IEP RUA GAMA ABREU, 256 CAMPINA

BELÉM UEPA - CAMP I TRAV. DJALMA DUTRA, S/Nº TELÉGRAFO

BELÉM UEPA - CAMP III AV. JOÃO PAULO II, 817 MARCO

BELÉM UEPA - CAMP IV AV JOSÉ BONIFÁCIO, 1.289 GUAMÁ

BELÉM UEPA - CAMP V AV. ENEAS PINHEIRO, 2626 MARCO

MARABÁ EMEF ESC. JOSÉ MENDONÇA VERGOLINO AV. GETÚLIO VARGAS, 275
CENTRO
(MARABÁ
PIONEIRA)

MARABÁ ESC EST. ENS MÉDIO PROF. ACY DE JESUS
NEVES DE BARROS PEREIRA

RUA AGRÓPOLIS DO INCRA,
S/Nº AMAPÁ

MARABÁ ESC. EST. ENS. MÉDIO GERALDO MENDES
DE CASTRO VELOSO

AV. 2000, QD ESPECIAL,
LOTE ESPECIAL

NOVO
HORIZONTE

SANTARÉM UEPA - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ

AV. PLÁCIDO DE CASTRO,
1399 APARECIDA

SANTARÉM UEPA - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ - ANEXO CEPES AV. TURIANO MEIRA, S/Nº INTERVENTORIA

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Só será permitida a realização da prova em data, local e
horário estabelecidos neste Edital.
2.2. O horário de fechamento dos portões para a Prova Objetiva
será às 8 horas (horário local).
2.3. Recomenda-se que o candidato compareça ao local, no
mínimo, 30 (trinta) minutos antes da hora marcada para o
fechamento dos portões.
2.4. Só será permitida a realização das provas ao candidato
que apresentar ao fi scal de sala o original de um dos seguintes
documentos de identifi cação: Cédula de Identidade (RG), ou
Carteira de Órgão ou Conselho de Classe ou Carteira de Trabalho
e Previdência Social (CTPS) ou Certifi cado Militar ou Carteira
Nacional de Habilitação ou Passaporte dentro do prazo de
validade.
2.5. Somente será permitida a realização das provas ao
candidato que apresentar um dos documentos discriminados no
item anterior, desde que o documento permita, com clareza, a
sua identifi cação.
2.6. Como nenhum documento fi cará retido, não serão
aceitos protocolos, cópias dos documentos citados, ainda que
autenticadas, ou quaisquer outros documentos diferentes dos
anteriormente defi nidos, inclusive carteira funcional de ordem
pública ou privada.
2.7. Não haverá segunda chamada para realização das provas
ou avaliações sob nenhuma hipótese.
2.8. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 06 de setembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Republicado por ter saído com incorreções no Diário
Ofi cial nº 32.237, de 10.09.2012.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434391

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0364/2012-DAF/SEAD DE 06 DE SETEMBRO DE
2012
SERVIDORA: MARIA SUELY COSTA ESTEVES
ID. FUNCIONAL: 120740/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE
27/08/2012

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 0366/2012-DAF/SEAD DE 10 DE

SETEMBRO DE 2012
SERVIDORA: CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA
ID. FUNCIONAL: 57175675/1
CARGO: COORDENADORA
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
PERÍODO: 27/08/2012 a 22/02/2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0365/2012-DAF/SEAD DE 10 DE

SETEMBRO DE 2012
SERVIDOR: BRUNO CALANDRINE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 57191355/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 10/09/2012 a 09/10/2012
TRIÊNIO: 05/12/2007 a 04/12/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434125

Ato: 0812
Término Vínculo: 05/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSÉ CARVALHO DE SOUSA (Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – E) / Mat. n°55587431-
1, Proc.n° 2012/381674<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434130

PORTARIAS DIVERSAS
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 347/2012-DAF/SEAD DE 24 DE AGOSTO
DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 219/2012-DAF/SEAD de
18 de Junho de 2012 que concedeu Licença Prêmio ao servidor
WENDER DA CUNHA MENDES, Id. Funcional nº. 55589333/3,
no período de 12/09/2012 a 11/10/2012, referente ao triênio
de 10/12/2007 a 09/12/2010, publicado no DOE nº. 32.198 de
13.07.2012.
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.231
DE 30.08.2012
PORTARIA Nº. 354/2012-DAF/SEAD DE 27 DE AGOSTO
DE 2012
ONDE SE LÊ:
PERÍODO CONCESSIVO: 01.09.2012 a 29.09.2012
LEIA-SE:
PERÍODO CONCESSIVO: 01.10.2012 a 29.10.2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434159

Ato: 0813
Término Vínculo: 07/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO (Assistente
Administrativo) / Proc.n° 2012/377200<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434207

Ato: 0804
Término Vínculo: 14/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROBSON DE SOUSA FEITOSA (Especialista em
Educação Classe I) / Mat. n°5820928-2, Proc.n° 2012/406196<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434216

Ato: 0811
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANA CAROLINA DE S. CARNEIRO (Assistente
Administrativo) / Mat. n°57190496-1, Proc.n° 2012/366064<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL Nº 08/2012 – SEAD/PCPA - C-161, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434337
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO C-161 PARA PROVIMENTO DE
 CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS

POLICIAIS DE
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC E DE ESCRIVÃO

DE POLÍCIA CIVIL – EPC
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, em conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ –
PCPA, torna públicos os locais e os horários de realização das
provas objetivas, para os cargos de Investigador de Polícia
Civil e de Escrivão de Polícia Civil, mediante as condições
estabelecidas nos itens 4.1 e 4.2 do Edital nº 01/2012 – SEAD/
PCPA, de 18 de junho de 2012.

1. DOS LOCAIS E DO HORÁRIO DE PROVA
1.1. A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA, de caráter
eliminatório e classifi catório, que corresponde a 1ª etapa do
Certame, será realizada no dia 16 de setembro de 2012, no
horário das 14 horas às 18 horas, nos locais relacionados
abaixo:

CIDADE ESCOLA ENDEREÇO BAIRRO

ALTAMIRA UEPA - UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ AV. BOM JESUS, S/Nº MUTIRÃO

BELÉM COLÉGIO IDEAL - PARTICULAR RUA DOS
TUPINAMBÁS, 461

BATISTA
CAMPOS

BELÉM CONVENIO IDEAL RUA DOS
TUPINAMBÁS, 461

BATISTA
CAMPOS

BELÉM E.E.E.F ANTONIA PAES DA
SILVA

TV. PADRE EUTIQUIO,
2700 CONDOR

BELÉM E.E.E.F.M MARIO BARBOSA AV. PERIMETRAL, S/Nº TERRA FIRME

BELÉM E.E.E.M EUNICE WEAVER
ROD. ARTUR
BERNARDES, RUA DE
CAPRICÓRNIO S/Nº

PRATINHA I

BELÉM FACULDADE DE DIREITO - FACI RUA DOS
MUNDURUCUS, 1427

BATISTA
CAMPOS

BELÉM FACULDADE IDEAL - FACI RUA DOS
TUPINAMBÁS, 461

BATISTA
CAMPOS

BELÉM INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO
PARÁ - IEP

RUA GAMA ABREU,
256 CAMPINA

BELÉM UEPA - CAMP I TRAV. DJALMA DUTRA,
S/Nº TELÉGRAFO

BELÉM UEPA - CAMP III AV. JOÃO PAULO
II, 817 MARCO

BELÉM UEPA - CAMP IV AV. JOSÉ BONIFÁCIO,
1.289 GUAMÁ

BELÉM UEPA - CAMP V AV. ENEAS PINHEIRO,
2626 MARCO

MARABÁ EMEF ESC. JOSÉ MENDONÇA
VERGOLINO

AV. GETÚLIO VARGAS,
275

CENTRO
(MARABÁ
PIONEIRA)

MARABÁ
ESC. EST. ENS. MÉDIO
GERALDO MENDES DE CASTRO
VELOSO

AV. 2000, QD
ESPECIAL, LOTE
ESPECIAL

NOVO
HORIZONTE

MARABÁ
ESC.EST. ENS. MÉDIO PROF.
ACY DE JESUS NEVES DE
BARROS PEREIRA

RUA AGRÓPOLIS DO
INCRA, S/Nº AMAPÁ

SANTARÉM UEPA - UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

AV. PLÁCIDO DE
CASTRO, 1399 APARECIDA

SANTARÉM
UEPA - UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ  - ANEXO
CEPES

AV. TURIANO MEIRA,
S/Nº INTERVENTORIA

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Só será permitida a realização da prova em data, local e
horário estabelecidos neste Edital.
2.2. O horário de fechamento dos portões para a Prova Objetiva
será às 14 horas (horário local).
2.3. Recomenda-se que o candidato compareça ao local, no
mínimo, 30 (trinta) minutos antes da hora marcada para o
fechamento dos portões.
2.4. Só será permitida a realização das provas ao candidato
que apresentar ao fi scal de sala o original de um dos seguintes
documentos de identifi cação: Cédula de Identidade (RG), ou
Carteira de Órgão ou Conselho de Classe ou Carteira de Trabalho
e Previdência Social (CTPS) ou Certifi cado Militar ou Carteira
Nacional de Habilitação ou Passaporte dentro do prazo de
validade.
2.5. Somente será permitida a realização das provas ao
candidato que apresentar um dos documentos discriminados no
item anterior, desde que o documento permita, com clareza, a
sua identifi cação.
2.6. Como nenhum documento fi cará retido, não serão
aceitos protocolos, cópias dos documentos citados, ainda que
autenticadas, ou quaisquer outros documentos diferentes dos
anteriormente defi nidos, inclusive carteira funcional de ordem
pública ou privada.
2.7. Não haverá segunda chamada para realização das provas
ou avaliações sob nenhuma hipótese.
2.8. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 06 de setembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Republicado por ter saído com incorreções no Diário
Ofi cial nº 32.237, de 10.09.2012.

CONTINUA NO CADERNO 4